
Comune di Cessaniti
\ (Provincia di Vibo Valentia)

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

. N.18 del 2610612017

OGGETTO: Scioglimento convenzione di segreteria tra i Comuni di Cessaniti (VV), Francavilla
Angitola (VV) e Maierato (VV) ed approvazione nuovo schema di convenzione per la gestione

associata del servizio di segreteriatrai Comuni di Cessaniti (VV) e Maierato (VV).

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventisei del mese di giugno, alle ore 19,37 nella residenza

comunale, regolarmente convocati, come da awisi scritti prot.897 del 2110612017, si è riunito il
Consiglio comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica di prima convocazione, all'appello
nominale risultano i Signori:

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE
1 Ylazzeo Francesco x
2 Gallucci locco X
a
J Arena 3asilio Nicola x
4 Valenti ?asquale x
5 Lo Muto Vincenzo x
6 De Lorenzo Marianna X
7 Natale Laura x
8 lorrentino Enrico Giuseppe x
9 Lucifero Francesca X

10 Barbieri Pasquale x
ll Purita §icola x
t2 Vlazzitelli Antonio x
13 D'Aneelc gnazro x

TOTAL t2 1

Presiede il Sig. Rocco GALLUCCI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale.

Partecipa alla seduta la Dr.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale.

Relaziona il Sindaco sul presente punto posto all'ODG e sulla necessità di sciogliere la convenzione

di segreteria;
Interviene il Cons. Barbieri il quale ritiene che la documentazione sul punto non sia sufficiente in
quanto non si sa quale sia il costo e propone il rinvio;
Alle ore 19150 entra il Cons. Arena- presenti n.13 assenti n.0
Il Presidente quindi pone ai voti la proposta di rinvio del presente punto all'ODG della seduta

odierna, formulata dal Consigliere Barbieri;

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: favorevoli n.4, contrari nr.9

(Sindaco, Gallucci, Arena, Sorrentino, Lo Muto, Valenti, De Lorenzo, Lucifero e Natale) astenuti 0

il Consiglio comunale respinge la proposta di rinvio del presente punto fatta dal Cons. Barbieri.

Il Presidente invita quindi alla trattazione dell'argomento ed il Cons. Barbieri propone la lettura

della nuova convenzione articolo per articolo



Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: favorevoli n.4, contrari nr.9

(Sindaco, Gallucci, Arena, Sorrentino, Lo Muto, Valenti, De Loreruo, Lucifero e Natale) astenuti 0

Il Consiglio comunale respinge la proposta di lettura analitica della nuova convenzione fatta dal
Cons. Barbieri.
Terminati gli interventi

IL CONSIGLIO COMLINALE
Premesso che:
- l'art. 30 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;
- l'art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare
convenzioni per l'ufficio di Segreteria Comunale;
- I'art. 10 del D.P.R. 465197, comma 2, dispone che le convenzioni stipulate fra Comuni per l'ufficio
di Segreteria Comunale debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuando il
Sindaco competente alla nomina ed alla revoca del Segretario, determinando la ripartizione degli
oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di
recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;
Considerato che:
- in data 2211212016 veniva stipulata la convenzione per l'esercizio associato del servizio di
segreteria comunale tra questo Ente ed i Comuni di Francavilla Angitola (VV) e Maierato (VV)
giuste deliberazioni consiliari:

o del Comune di Cessaniti capo convenzione n. 32 del 26.11.2016;
o del Comune di Francavilla Angitola n. 13 del 30.11.2016;
o del Comune di Maierato n. 38 del 19.12.2016;

- con Decreto del Prefetto di Catanzaro prot.239l del 10.01.2017 veniva presa atto della suddetta
convenzione;
Considerato che questa Amministrazione ritiene necessario addivenire ad una diversa soluzione
organizzativa piir confacente alle proprie esigenze garantendo una maggiore presenza del Segretario
Comunale presso questo Comune;
Visto l'art.2 della convenzione stipulata in data 2211212016 che prevede le modalità di scioglimento
della stessa;
Ritenuto pertanto di procedere a sciogliere la convenzione di segreteria in essere tra i Comuni di
Cessaniti, Francavilla Angitola e Maierato e stipulame una nuova con il solo Comune di Maierato
secondo le modalità definite nell'approvando schema di convenzione;
Preso atto che:
- la convenzione rappresenta uno strumento volto a garantire, in armonia con le esigenze delle
Amministrazioni Comunali interessate, I'effettivo ed ottimale espletamento delle funzioni da parte
del Segretario, nel rispetto dei principi generali che presiedono al buono e corretto andamento della
pubblica amministrazione, nonché dei principi di adegrntezza organizzativa degli Enti interessati
alla convenzione;
Dato atto che in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con legge 12212010 è stata
soppressa I'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e
prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero dell'Intemo;
che la continuità delle funzioni attribuite all'Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai
Prefetti delle province capoluogo di regione, che succedono ai soppressi Consigli di
Amministrazione delle sezioni regionali, al,rralendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni
regionali della stessa Agenzial
Visto lo schema della convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria
comunale tra i Comuni di Cessaniti e Maierato, allegato "A" parte integrante e sostanziale del
presente atto, nel quale sono indicati tutti gli elementi richiesti dal menzionato art. 10 D.P.R. n.
46511997, assegnando al Comune di Cessaniti i[ ruolo di Comune Capo Convenzione;

§



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell'art.
49,1o comma, del D. Lgs. n. 267 del2000;
Visto il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000,n.267 e ss. mm. e ii;
Visto il vigente Statuto comunale;
Rawisata la propria competenza ai sensi dell'art. 42, comma2lett. c), del D. Lgs. 26712000;

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: favorevoli nr.9 contrari n.4

(Cons. Barbieri, D'Angelo, 'li4azzitelli e Purita) astenuti n.0
DELIBERA

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;
l.Di procedere allo scioglimento della convenzione costituita tra i Comuni di Cessaniti (VV)
capofila, Francavilla Angitola (VV) e Maierato sottoscritta in data 2211212016 ai sensi dell'art.2
della predetta convenzione.
2. Di costituire, come costituisce, un unico servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di

Cessaniti (VV) capofila e di Maierato (VV).
3.Di approvare all'uopo lo schema di convenzione tra i Comuni di Cessaniti (VV) capofila e di
Maierato (VV) per la gestione in forma associata della Segreteria Comunale, composto da n. 7
articoli che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, autotizzando, il
Sindaco alla firma della convenzione medesima.

4.Di trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta ed all'ulteriore
documentazione necessaria, alla Prefettura di Catanzaro, per i provvedimenti di competenza.

Inoltre
Con la seguente votazione espressa in forma palese pet alzata di mano: favorevoli nr.9 contrari n.4

(Cons. Barbieri, D'Angelo, M;azzitelli e Purita) astenuti n.0
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma4 del D.Lgs.

26712000.

Alle ore 20:05 esce Cons. Purita - presenti 12 assenti I (Purita)

,
l

.t



Approvato e sottoscritto

) Il Presidente
F.to Rocco Gallucci

) Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Stefania Bondini t,

PUBBLICAZIONE

In data odiema, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line comunale per
15 giomi consecutivi (art. 124, comma l, del D.Lgs. t. 26712000)

Data02108/2017

) Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Stefania Bondini

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d'uffrcio, attesta che la presente deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.26712000;

è divenuta esecutiva il .................... ......, decorsi dieci giomi dalla
pubblicazione
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 26712000).

Data02l08l20l7

) Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Stefania Bondini

E copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Data0210812017

Comunale
ia Bondini

>Il
Dott.



Alleeato alla delibera di C.C. n. 18/2017

CONVENZIONE
TRA I COMUNI DI CESSAI\UTI E MAIERATO

PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE.

L'anno duemiladiciassette il giorno ....del mese di ..., tra il Comune di
Cessaniti (VV) C.F. 00326670791, legalmente rappresentato dal Sindaco Dr. Francesco Mazzeo ed

il Comune di Maierato (VV) C.F. 01532380795 legalmente rappresentato dal Sindaco Dr. Danilo
Silvaggio;

PREMESSO CHE:

o I'art. 30 del T.U.E.L. 20 AGOSTO 2000 n.267 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

o l'art 98, comma 3, del T.U.E.L. 20 AGOSTO 2000 r. 267, riconosce ai Comuni la facoltà di
stipulare convenzioni per l'ufficio di Segretario Comunale comunicandone 1'avvenuta
costituzione alla Prefettura - UTG di Catanzaro - ex Agenzia Autonoma Gestione Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della Calabria;

. l'art. 10 del D.P.R. n.465197, comma 2, dispone che le convenzioni stipulate dai Comuni per
I'ufficio di Segretario Comunale, devono stabilire le modalità di espletamento del servizio,
individuando il Sindaco competente alla nomina ed alla revoca del Segretario, determinando la
ripartizione degli oneri frnanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione,
la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;

. che i Comuni di Cessaniti e Maierato, i quali sono ricompresi nella stessa Sezione Regionale
dell'Albo dei segretari comunali, hanno stabilito di stipulare tra loro una convenzione per
I'Ufficio di Segreteria, come risulta da deliberazione consiliare del Comune di Cessaniti n......
del e dalla deliberazione consiliare del Comune di Maierato ff..........de1

.......immediatamente eseguibili ai sensi della legge ed allegate alla presente;

. che ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n" 26712000, i Sindaci, autorizzati dalle citate deliberazione,
intervengono per stipulare il presente atto.

Tanto premesso, tra le parti come sopra costituite,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1- OGGETTO E FINE

I1 Comune di Cessaniti (VV) ed il Comune di Maierato (VV), con la presente convenzione

stabiliscono, a norrna dell'art. 10 del D.P.R.4 dicembre 1997,no 465, di servirsi dell'opera di un
solo Segretario comunale, anche al fine di ottenere un risparmio della relativa spesa a beneficio dei
comuni medesimi nonché di favorire le forme organizzative per l'esercizio associato delle funzioni,
secondo lo spirito del D. Lgs. n. 26712000 Testo Unico degli Enti Locali.

Il Comune di Cessaniti è individuato quale comune Capo-convenzione.

Art.2- DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO

L' accordo avrà la durata di un anno decorrente dalla data di presa servizio del Segretario titolare e
si intenderà rinnovato tacitamente per uguale periodo; potrà comunque essere sciolto in qualunque



momento nelle seguenti ipotesi:

1. Scioglimento consensuale, mediante atti deliberativi consiliari adottati dalle amministrazioni
comunali;

2. Recesso unilaterale di una delle amministrazioni contraenti, da adottare con atto deliberativo
consiliare;

Al momento della risoluzione della convenzione, i Sindaci hanno la possibilità di definire, d'intesa
tra loro, e con l'accettazione del Segretario titolare della sede convenzionata, in quale Comune tra
quelli già facenti parte della convenzione continui a prestare servizio in qualità di titolare. Nel caso
in cui non si addivenga all'accordo tra i Sindaci ed il Segretario, quest'ultimo conserva la titolarità
del comune capo sede della convenzione, per come previsto dalla deliberuzione ex Ages 15011999 e
s.m.i.

Art.3 - RAPPORTI FINANZIARI E TRATTAMENTO ECONOMICO

Il Comune capo convenzione prowederà all'erogazione delle intere competenze economiche
spettanti al Segretario comunale ed al recupero, con cadenza mensile, delle spese a carico degli altri
due Comuni in convenzione.
La spesa relativa al trattamento economico del Segretario Comunale, così come determinata dall'art.
37 e seguenti del CCNL dei Segretari comunali e provinciali approvato in data 161051200l, graverà
su ciascun Comune nella seguente proporzione:

o 50o/o a carico del Comune Cessaniti.
o 50o/o a carico del Comune di Maierato.

Le eventuali spese per le missioni o trasferte svolte dal Segretario, rimborsi spese, diritti e,
comunque, ogni altro onere strettamente legato con le specifiche necessità dei singoli Enti saranno
esclusivamente a carico del Comune presso il quale o nell'interesse del quale tali prestazioni
vengono effettuate. Gli oneri per partecipazioni a corsi o giomate di studio, convegni e simili sono a
carico degli Enti convenzionati in parti uguali.
A norma dell'art. 10 comma 3 del DPR 4.12.1997 n.465 e art.42 comma 2 del CCNL 1610512001 al
Segretario Comunale spetterà il rimborso delle spese di viaggio per recarsi, nella stessa giomata, da
un Comune all'altro riuniti in convenzione per I'esercizio delle proprie funzioni, nelfimporto
previsto dalle vigenti disposizioni.
La retribuzione di risultato prevista dall'art.42 del CCNL 16105/2011 sarà a carico di ciascun
Comune per la quota di monte salari di propria competenza. La valutazione della prestazione
professionale in relazione ai risultati raggiunti ai fini dell'erogazione dell'indennità di risultato verrà
effettuata da ciascun Sindaco dei Comuni convenzionati.

Art.4- ORARIO DI LAVORO

Nell'ambito dell'assetto organizzativo dell'ente, il Segretario assicura la propria presenza in
servizio ed organizza il proprio tempo di lavoro, correlandolo in modo flessibile alle esigenze
connesse all'espletamento dell'incarico aff,rdato, alla sua responsabilità in relazione agli obiettivi e
programmi darealizzare, giusto art.l9 del CCNL 1610512001.
Le prestazioni lavorative, l'attività obbligatoria di formazione professionale prevista dal vigente
CCNL, la partecipazione a giornate di studio e formazione del Segretario sono articolate in modo
da assicurare il corretto funzionamento presso ciascun Comune per un numero di ore lavorative
proporzionale alle dimensioni degli apparati burocratici degli enti e dalla complessità delle
problematiche degli enti stessi. Il calendario dei giorni sarà stabilito di comune accordo tra i Sindaci
dei Comuni, sentito il Segretario comunale e potrà essere variato allo stesso modo per necessità di
servizio. Tali prestazioni sono ripartite in ragione di l12 per ogni Comune.

Per la sostituzione in caso di impedimento o di assenza del Segretario Comunale si prowederà



nelle forme di legge.

Art5-NOMINAEREVOCA

Ai sensi delle vigenti disposizioni spetterà ai Sindaci dei Comuni convenzionati esprimere pareri
e valutazioni sull' attività svolta dal Segretario comunale, mentre spetterà al Sindaco del Comune di
Cessaniti la nomina e revoca del Segretario, d'intesa con il sindaco del Comune di Maierato.
Si osservano le disposizioni di cui agli atti deliberativi n. 150/99,16412000 e 11312001 e sm. del
C.d.A. dell'ex AgenziaNazionale per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali.

Art. 6- FORME DI CONSULTAZIONE

Le forme di consultazione tra gli Enti Convenzionati sono costituite da incontri periodici tra i
rispettivi Sindaci che operano d'accordo con il Segretario Comunale al fine di garantire il miglior
funzionamento dell'Ufficio di Segreteria.

Art. 7- DECORRENZA EFFETTI

Gli effetti della presente convenzione decorrono dalla data di presa servizio del Segretario
assegnato con decreto della Prefettura UTG di Catanzaro ex Agenziaper la Gestione dell'Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali sezione della Calabria.

Cessaniti, lì

Il Sindaco di Cessaniti

Il Sindaco di Maierato



COMUNE DI CESSANITI
(Provincia di Vibo Valentia)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. /(

DEL [,oé,)stft

OGGETTO: Scioglimento convenzione di segreteria tra i Comuni di Cessaniti
(VV), Francavilla Angitola (VV) e Maierato (VV) ed approvazione nuovo schema di
convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria tra i Comuni di Ces-

saniti (VV) e Maierato (VV).

PARERI

Il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità e
conettezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 26712000, come

modificato dall'art.3 - comma I -lettera b della legge no 21312012

ILE DEL SERVIZIO
Lt 2U0612017120t7

Fìliooo Maz.z,or

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fi dell'atto sopra esteso, ai sensi

dell'art. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs 26712000, come integrato dal DL 17412012, convertito
in legge n.21312012.

IL RESPON
Dott.

VIZTO
Lì 2U0612017


